UNIVERZITET U NOVOM SADU
FAKULTET TEHNIČKIH NAUKA

U NOVOM SADU

Novi Sad, 2016.

Ivana Šenk

Model za lokalizaciju proizvoda primenom

tehnologija Interneta stvari

DOKTORSKA DISERTACIJA

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ  ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА
21000 НОВИ САД, Трг Доситеја Обрадовића 6

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број, РБР:

Идентификациони број, ИБР:

Тип документације, ТД: Монографска документација

Тип записа, ТЗ: Текстуални штампани материјал

Врста рада, ВР: Докторска дисертација

Аутор, АУ: Ивана Шенк

Ментор, МН: др Гордана Остојић, ванр. проф.

Наслов рада, НР: Модел за локализацију производа применом технологија Интернета
ствари

Језик публикације, ЈП: српски

Језик извода, ЈИ: српски/енглески

Земља публиковања, ЗП: Република Србија

Уже географско подручје, УГП: Аутономна покрајина Војводина

Година, ГО: 2016

Издавач, ИЗ: Ауторски репринт

Место и адреса, МА: Трг Доситеја Обрадовића 6, Нови Сад

Физички опис рада, ФО:
(поглавља/страна/ цитата/табела/слика/графика/прилога)

6/187/110/60/80/0/0

Научна област, НО: Мехатроника

Научна дисциплина, НД: Мехатроника

Предметна одредница/Кqучне речи, ПО: Локализација, Интернет ствари, РФИД, бежичне сензорске мреже

УДК

Чува се, ЧУ: Библиотека Факултета техничких наука, Нови Сад, Р. Србија

Важна напомена, ВН:

Извод, ИЗ: У докторској дисертацији разматрана је могућност локализације
производа применом технологија Интернета ствари. Постављен је
модел за локализацију производа који примењује РФИД технологију и
бежичне сензорске мреже. У оквиру модела, предложен је и реализован
хибридни метод за локализацију производа који комбинује податке
добијене методом најближих суседа и методом оптимизације ројем
честица, а затим и хибридни метод за локализацију производа који
комбинује податке добијене у РФИД систему и у бежичној сензорској
мрежи. Могућности примене предложеног модела су експериментално
испитане у симулираним системима и у лабораторијској околини са
индустријским елементима..

Датум прихватања теме, ДП: 22.01.2015.

Датум одбране, ДО:

Чланови комисије, КО: Председник: др Драган Кукољ, ред. проф.
Члан: др Љубомир Миладиновић, ред. проф.
Члан: др Милован Лазаревић, ванр. проф. Потпис ментора
Члан: др Стеван Станковски, ред. проф.
Члан, ментор: др Гордана Остојић, ванр. проф.

Образац Q2.НА.06-05- Издање 1

UNIVERSITY OF NOVI SAD  FACULTY OF TECHNICAL SCIENCES
21000 NOVI SAD, Trg Dositeja Obradovića 6

KEY WORDS DOCUMENTATION

Accession number, ANO:

Identification number, INO:

Document type, DT: Monographic publication

Type of record, TR: Textual printed material

Contents code, CC: PhD thesis

Author, AU: Ivana Šenk

Mentor, MN: Associate professor Gordana Ostojić, PhD

Title, TI: A model for product localization based on Internet of Things technologies

Language of text, LT: Serbian

Language of abstract, LA: Serbian/English

Country of publication, CP: Republic of Serbia

Locality of publication, LP: Autonomous Province of Vojvodina

Publication year, PY: 2016

Publisher, PB: Author’s reprint

Publication place, PP: Trg Dositeja Obradovića 6, Novi Sad

Physical description, PD:
(chapters/pages/ref./tables/pictures/graphs/appendixes)

6/187/110/60/80/0/0

Scientific field, SF: Mechatronics

Scientific discipline, SD: Mechatronics

Subject/Key words, S/KW: Localization, Internet of Things, RFID, wireless sensor networks

UC

Holding data, HD: Library of Faculty of Technical Sciences, Trg D. Obradovića 6, Novi Sad,
Serbia

Note, N:

Abstract, AB: This dissertation discusses the possibilities of product localization based on
Internet of things technologies. A model for product localization has been
proposed based on RFID technology and wireless sensor networks. Within
the model, a hybrid localization method which combines outputs from nearest
neighbours method and particle swarm optimization for product localization
has been proposed and developed, followed by a hybrid localization method
which combines data from RFID system and wireless sensor network. The
application possibilities for the proposed model have been experimentally
tested in simulated systems and in laboratory conditions with industrial
elements.

Accepted by the Scientific Board on, ASB: 22.01.2015.

Defended on, DE:

Defended Board, DB: President: Professor Dragan Kukolj, PhD
Member: Professor Ljubomir Miladinović, PhD
Member: Assoc. professor Milovan Lazarević, PhD Menthor's sign
Member: Professor Stevan Stankovski, PhD
Member, Mentor: Assoc. professor Gordana Ostojić, PhD

Obrazac Q2.НА.06-05- Izdanje 1

i

REZIME

Savremeni trendovi u automatizovanim sistemima uključuju integraciju sistema, uređaja

i proizvoda u jedinstven informacioni sistem, koji se naziva Internet stvari. Tehnologije koje

su pokretači Interneta stvari podrazumevaju postojanje pametnih uređaja koji mogu da

imaju senzorske, procesorske i komunikacione podsisteme, a uključuju RFID tehnologiju,

bežične senzorske mreže, kao i mnoge druge tehnologije. Sistemi koji su deo Interneta stvari

treba da omoguće stalno praćenje i razmenu podataka među različitim objektima i

sistemima, kako bi se obezbedile pravovremene informacije i unapredile mogućnosti

upravljanja sistemom i nadzora sistema. Jedan od neophodnih preduslova za uspostavljanje

Interneta stvari je poznavanje pozicije objekata koji su njegov deo.

U okviru ove disertacije razmatrana je mogućnost lokalizacije proizvoda primenom

tehnologija Interneta stvari, sa naglaskom na primeni RFID tehnologije i bežičnih senzorskih

mreža. Postavljen je model za lokalizaciju proizvoda koji se zasniva na referentnom modelu

Interneta stvari, a uključuje specifičnosti primene navedenih tehnologija za lokalizaciju

proizvoda u industrijskom okruženju, a prvenstveno u prostorima za skladištenje proizvoda.

U okviru modela predložena su i realizovana dva hibridna metoda za lokalizaciju proizvoda:

hibridni metod PF_WKNN_PSO koji koristi samo podatke izmerene u RFID sistemu ili u

bežičnoj senzorskoj mreži, a zasniva se na fuziji podataka dobijenih primenom metoda

najbližih suseda i metoda optimizacije rojem čestica, i hibridni metod PF_RFID_WSN koji se

zasniva na fuziji podataka dobijenih primenom metoda PF_WKNN_PSO u RFID sistemu i u

bežičnoj senzorskoj mreži. Mogućnosti primene predloženih hibridnih metoda

eksperimentalno su ispitane u simuliranim sistemima, kao i u okviru dva test okruženja u

laboratorijskoj okolini sa industrijskim elementima. Kako bi se formirao uzorak za poređenje

rezultata, u istim eksperimentalnim uslovima ispitana su i četiri nehibridna metoda za

lokalizaciju proizvoda, a zatim su upoređeni dobijeni parametri tačnosti i preciznosti

lokalizacije. Utvrđeno je da se predloženim hibridnim metodima dobijaju parametri tačnosti

i preciznosti lokalizacije koji su, u zavisnosti od ispitivanog slučaja, ili bolji ili u nivou

najboljih postignutih rezultata pojedinačnim metodima, odnosno da se dobija pouzdaniji

sistem za lokalizaciju proizvoda nego sistemi koji primenjuju samo jedan metod ili

tehnologiju za lokalizaciju proizvoda.
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ABSTRACT

Current trends in research related to automated systems involve integration of systems,

devices and products in a unique information system, which is referred to as the Internet of

Things, or IoT. Technologies that support the development of the Internet of Things

presume the existence of smart devices with sensory, processing and communication

capabilities, and, among other technologies, include RFID technology and wireless sensor

networks. Systems within the Internet of Things should enable constant tracking and data

exchange among various objects and systems in order to provide adequate information and

enhance the possibilities for system control and supervision. One of the necessary

preconditions for establishing the Internet of Things is knowing the position of objects that

are part of it.

This dissertation discusses the possibilities of product localization based on Internet of

Things technologies, focused on RFID technology and wireless sensor networks. A model for

product localization based on these technologies is proposed, which is based on the Internet

of Things Reference Model, but emphasizes specific aspects of application of RFID


[…]


koriste samo RFID tehnologiju ili bežičnu senzorsku mrežu;

• U drugoj fazi istraživanja takođe je eksperimentalno pokazano da je opravdano

koristiti hibridni metod PF_WKNN_PSO, koji je predložen kao osnova za metod

PF_RFID_WSN u okviru modela MLPIS, odnosno da metod PF_WKNN_PSO daje

bolje rezultate nego pojedinačni metodi na kojima je zasnovan, metod najbližih

suseda i metod optimizacije rojem čestica;

• Eksperimentalnim ispitivanjem u trećoj fazi istraživanja pokazano je da i u

laboratorijskoj okolini sa industrijskim elementima, koja na odgovarajući način

modeluje stvarne uslove okoline u industrijskim sistemima, važe zaključci iz druge

faze istraživanja, odnosno da je opravdano koristiti hibridni metod PF_WKNN_PSO

koji je predložen kao osnova za metod PF_RFID_WSN za lokalizaciju proizvoda na

osnovu samo jedne od tehnologija Interneta stvari, odnosno hibridni metod

PF_RFID_WSN u slučaju kada se kombinovano primenjuje RFID sistem i bežična

senzorska mreža za lokalizaciju proizvoda.

Iako eksperimentalni rezultati pokazuju da je opravdana primena hibridnih metoda

PF_WKNN_PSO i PF_RFID_WSN u odnosu na pojedinačne lokalizacione metode, treba

napomenuti da i primenom ovih hibridnih metoda nastaju relativno velike vrednosti greške

lokalizacije za primenu u sistemima koji zahtevaju veoma tačnu i preciznu lokalizaciju

proizvoda. U okviru diskusije analizirani su i parametri tačnosti i preciznosti različitih

lokalizacionih metoda čija primena se može naći u naučnoj i stručnoj literaturi, te je

utvrđeno da se metodom PF_RFID_WSN dobijaju rezultati koji su bolji od većine

analiziranih metoda, osnosno na istom nivou greške kao i primenom najboljih od

analiziranih metoda za lokalizaciju. Na osnovu ove analize zaključeno je da odstupanja koja

nastaju u estimaciji pozicije proizvoda ne proizilaze iz postavke samih metoda

PF_WKNN_PSO i PF_RFID_WSN, već su zajednička za sve metode koji vrše lokalizaciju
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objekata na osnovu RFID tehnologije ili bežičnih senzorskih mreža u zatvorenim prostorima,

odnosno da proizilaze iz smetnji koje postoje u neidealnoj okolini u zatvorenim prostorima.

Na osnovu dobijenih rezultata i ograničenja koja su utvrđena u okviru ove disertacije,

otvorena su nova istraživačka pitanja. Pre svega, dalji rad treba da se usmeri na ispitivanje

mogućnosti za smanjenje greške lokalizacije koja nastaje zbog realnih smetnji u zatvorenim

prostorima, gde se može predložiti proširenje metoda za lokalizaciju proizvoda

uključivanjem informacija o kretanju proizvoda kroz sistem dobijenih od upravljačkog

sistema ili izmerenih odgovarajućim senzorskim sistemom, ili proširenje metoda

uključivanjem dodatnog sistema za identifikaciju proizvoda u ključnim tačkama u sistemu.

Zatim, budući da je značajno manja greška lokalizacije dobijena za merne tačke, za koje

postoje snimljene RSSI vrednosti u RSSI mapi prostora, u odnosu na test tačke, za koje ne

postoje snimljene RSSI vrednosti, dalji rad treba da bude usmeren na ispitivanje mogućnosti

postavljanja više mernih tačaka na manjem međusobnom rastojanju, odnosno na određivanje

minimalnog međurastojanja mernih tačaka za koje i dalje važe dobijeni rezultati.

Budući da je eksperimentalno istraživanje u okviru ove disertacije bilo ograničeno na

lokalizaciju jednog proizvoda, drugi pravac daljeg istraživanja treba da uključi ispitivanje

istovremene lokalizacije više proizvoda u okviru sistema. Takođe, potrebno je nastaviti razvoj

modela, tako da konkretno uključi i senzorska merenja važnih fizičkih veličina u okolini

proizvoda, kako bi se omogućio što bolji nadzor proizvoda u prostorima za skladištenje i

industrijskim sistemima. Osim toga, moguće je nastaviti razvoj kao proširenje modela, koji bi

se uključio u opšti model za sledljivost proizvoda u toku životnog ciklusa, ukoliko bi model

bio primenjen u svim fazama životnog ciklusa proizvoda.

Zatim, dalji rad treba da bude usmeren na testiranje predloženog lokalizacionog modela

MLPIS u što više realnih sistema, prostora za skladištenje proizvoda i industrijskih sistema, u

kojima tačnost lokalizacije postignuta metodom PF_RFID_WSN odgovara zahtevima

sistema. Uzevši u obzir dobijenu grešku lokalizacije, moguće je predložiti primenu modela u

sistemima u kojima su proizvodi ili grupe proizvoda većih dimenzija od greške lokalizacije,

zatim u sistemima u kojima je važno odrediti poziciju proizvoda na nivou dela sistema u

kom se proizvod nalazi, kao i u sistemima u kojima je potrebno imati informacije o stanju

inventara proizvoda ili zauzetosti određenih delova sistema. Glavni cilj daljih istraživanja je

da predloženi model za lokalizaciju proizvoda postane sastavni deo realnih sistema koji

primenjuju tehnologije Interneta stvari u zatvorenom prostoru, a u kojima lokalizacija
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proizvoda donosi brojne prednosti time što omogućava praćenje proizvoda i resursa u

realnom vremenu i obezbeđuje aktuelne informacije o svim delovima sistema, što dovodi do

efikasnijeg upravljanja proizvodnjom, prostorima za skladištenje proizvoda, transportom i

distribucijom proizvoda, odnosno čitavim lancem snabdevanja, čime posledično dovodi do

veće produktivnosti čitavog sistema.
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