УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА У НОВОМ САДУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
28.01.2016.; декан Факултета техничких наука у Новом Саду, на основу Одлуке Наставно

научног већа Факултета техничких наука, бр. 012-199/46-2014
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:
Др Драган Кукољ, ред. проф.
УНО: Рачунарска техника, 19.09.2003.
Факултет техничких наука, Нови Сад - ПРЕДСЕДНИК
Др Љубомир Миладиновић, ред. проф.
УНО: Теорија машина и механизама, 18.02.2012.
Машински факултет, Београд
Др Милован Лазаревић, ванр. проф.
УНО: Производни системи, организација и менаџмент, 22.04.2015.
Факултет техничких наука, Нови Сад
Др Стеван Станковски, ред. проф.
УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, 07.04.2005.
Факултет техничких наука, Нови Сад
Др Гордана Остојић, ванр. проф,
УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, 18.12.2013.
Факултет техничких наука, Нови Сад – МЕНТОР

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ивана (Војин) Шенк

2. Датум рођења, општина, држава:

02.11.1984, Нови Сад, Србија
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив
Факултет техничких наука, Мехатроника, роботика и аутоматизација, дипломирани инжењер
мехатронике - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2008, Мехатроника

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Модел за локализацију производа применом технологија Интернета ствари

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је изложена у 6 поглавља, на 187 страна. Дисертација садржи 80
слика и 60 табела интегрисаних у основни текст.
Текст дисертације је организован по следећим поглављима:

Поглавље 1: Увод
Поглавље 2: Основна теоријска разматрања са прегледом литературе
Поглавље 3: МЛПИС – Модел за локализацију производа применом технологија

Интернета ствари
Поглавље 4: Експериментално истраживање
Поглавље 5: Дискусија
Поглавље 6: Закључци и правци даљег истраживања
Литература

Иза насловне странице стоји кључна документацијска информација на српском и енглеском
језику, после које следи резиме на српском и енглеском језику, захвалница, садржај, списак
слика, списак табела, поменутих шест поглавља у којима су изложени резултати докторске
дисертације и списак наслова коришћене научне и стручне литературе.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу дат је увод у област докторске дисертације, образложена је мотивација за
истраживањем, проблем истраживања, циљ истраживања и очекивани резултати и
постављене су хипотезе истраживања.

Друго поглавље даје преглед основних теоријских разматрања из области које су неопходне
за истраживање у оквиру докторске дисертације, са актуелним стањем у области
истраживања. Дате су теоријске основе за разумевање РФИД система и бежичних
сензорских мрежа, као технологија Интернета ствари које су одабране за примену у моделу
за локализацију производа, а затим су изложене савремене методе за локализацију објеката у
затвореном простору применом наведених технологија, уз преглед савремене литературе из
области.

У трећем поглаљу изложен је и детаљно описан концепт предложеног модела за
локализацију производа применом технологија Интернета ствари. Модел се заснива на
референтном моделу Интернета ствари, прилагођеном проблему истраживања, односно
локализацији производа у затвореним просторима у индустријским условима. Модел се
састоји од седам нивоа, који дефинишу предложене технологије и уређаје за локализацију
производа, начине њихове међусобне комуникације, начине обраде података и конкретни
метод за локализацију производа, начине складиштења података, апстракције података,
интеграције локализационог система у апликације, и интеграције у систем и процесе.

У четвртом поглављу представљена су експериментална истраживања, која се односе на
практичну реализацију кључних делова предложеног модела. Експериментална истраживања
су спроведена у симулираном окружењу и у реалном окружењу у две лабораторије на
Факултету техничких наука у Новом Саду. Описана је методологија истраживања, начин
поставке експеримента, узорци на којима је вршено испитивање, и детаљно су описани
начини реализације појединих метода за локализацију. Од метода за локализацију
представљених у другом поглављу, испитана су четири репрезентативна метода, а затим је
испитан метод за локализацију производа предложен у оквиру модела за локализацију
производа применом технологија Интернета ствари. Резултати експеримената су приказани
на одговарајући начин, у табелама и сликама.

У петом поглављу дата је детаљна дискусија добијених резултата истраживања, при чему су
потврђене хипотезе постављене на почетку истраживања. Дате су упоредне анализе
резултата добијених различитим методима за локализацију реализованим у оквиру

експерименталних истраживања, где је показано да је за локализацију производа у
затвореном простору у индустријском окружењу оправдано користити метод предложен у
оквиру модела за локализацију производа применом технологија Интернета ствари који
врши фузију података добијених у РФИД систему и бежичној сензорској мрежи. Затим су
добијени резултати упоређени и са резултатима различитих метода за локализацију из
савремене научне литературе, где је поново показано да је предложени метод одговарајући
за примену у системима за локализацију производа у затвореном простору. Анализирана су и
ограничења и недостаци предложеног решења, и наведене су могућности за додатна
побољшања, као и могућности практичне примене добијених резултата.

У петом поглављу изведени су закључци докторске дисертације, са нагласком на
доприносима дисертације, уз назначене могуће правце даљег истраживања.

Затим је дат списак коришћене литературе, која је савремена и правилно одабрана према
захтевима теме која је разматрана у оквиру дисертације.

Највећу вредност докторске дисертације свакако представља оригинални научни допринос
спроведеног истраживања, који је представљен и анализиран у оквиру поглавља три, четири
и пет.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Напомена: Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један
рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити
овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно
навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Tarjan L., Šenk I., Tegeltija S., Stankovski S., Ostojić G.: A readability analysis for QR code
application in a traceability system (DOI: 10.1016/j.compag.2014.08.015), Computers and
Electronics in Agriculture, 2014, Vol. 109, No November, pp. 1-11, ISSN 0168-1699 (М21)

2. Stankovski S., Ostojić G., Šenk I., Rakić-Skoković M., Trivunović S., Kučević D.: Dairy cow
monitoring by RFID, Scientia Agricola, 2012, Vol. 69, No 1, pp. 75-80, ISSN 0103-9016
(М22)

3. Stankovski S., Tarjan L., Škrinjar D., Ostojić G., Šenk I.: Using a Didactic Manipulator in
Mechatronics and Industrial Engineering Courses, IEEE Transactions on Education, 2010, Vol.
53, No 4, pp. 572-579, ISSN 0018-9359 (М22)

4. Ostojić G., Stankovski S., Tarjan L., Šenk I., Jovanović V.: Development and Implementation
of Didactic Sets in Mechatronics and Industrial Engineering Courses, International Journal of
Engeneering Education, 2010, Vol. 26, No 1, pp. 2-8, ISSN 0949-149X (М23)

5. Šenk I., Ostojić G., Jovanović V., Tarjan L., Stankovski S.: Experiences in developing labs for
a supervisory control and data acquisition course for undergraduate Mechatronics education
DOI: 10.1002/cae.21578, Computer Applications in Engineering Education, 2013, ISSN 1061-
3773 (М23)

6. Tarjan L., Šenk I., Kovač R., Horvat S., Ostojić G.: Automatic identification based on 2D
barcodes, 15. International Scientific Conference on Industrial Systems - IS, Novi Sad:
University of Novi Sad - Faculty of Technical Sciences, Department of Industrial Engineering
and Management, 14-16 Septembar, 2011, pp. 130-135, ISBN 978-86-7892-341-8 (М33)

7. Kovač R., Horvat S., Šenk I., Tarjan L., Jovanović V.: Wi-Fi system for monitoring the
student attendance at university lectures, 15. International Scientific Conference on Industrial
Systems - IS, Novi Sad: University of Novi Sad - Faculty of Technical Sciences, Department
of Industrial Engineering and Management, 14-16 Septembar, 2011, pp. 160-164, ISBN 978-
86-7892-341-8 (М33)

8. Lazarević M., Stankovski S., Ostojić G., Šenk I., Tarjan L.: Tracing Work Quality in LEAN
cell with RFID Technology, 1. International Scientific Conference on Lean Technologies -

LeanTech, Novi Sad: Faculty of Technical Sciences, Department of Industrial Engineering and
Management, 13-14 Septembar, 2012, pp. 77-83, ISBN 978-86-7892-445-3, UDK: 62-05(082)
(М33)

9. Šenk I., Ostojić G., Tarjan L., Stankovski S., Lazarević M.: Food Product Traceability by
Using Automated Identification Technologies, 4. Doctoral Conference on Computing,
Electrical and Industrial Systems DoCEIS, Lisabon: Springer, 15-17 April, 2013, pp. 155-163,
ISBN 978-3-642-37290-2 (М33)

10. Tarjan L., Šenk I., Kovač R., Horvat S., Ostojić G., Stankovski S.: Automatic identification
based on 2D barcodes, International Journal of Industrial Engineering and Management -
IJIEM, 2011, Vol. 2, No 4, pp. 151-157, ISSN 2217-2661, UDK: 003.295.8 (М53)

11. Lazarević M., Stankovski S., Ostojić G., Šenk I., Tarjan L.: Determining the source of errors
in a LEAN cell using RFID technology, International Journal of Industrial Engineering and
Management - IJIEM, 2013, Vol. 4, No 4, pp. 245-249, ISSN 2217-2661 (М53)

12. Ostojić G., Stankovski S., Rakić-Skoković M., Šenk I., Lazarević M.: Analiza primene RFID
tagova u praćenju goveda, 8. Međunarodni naučno-stručni simpozijum INFOTEH-
JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet, Istočno Sarajevo, Republika Srpska, BiH, 18-
20 Mart, 2009, pp. 576-579, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

13. Šenk I.: Kontrola pristupa i RFID tehnologija, 8. Međunarodni naučno-stručni simpozijum
INFOTEH JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet, Istočno Sarajevo, Republika
Srpska, BiH, 18-20 Mart, 2009, pp. 576-579, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

14. Šenk I., Stankovski S., Ostojić G., Tarjan L.: Applications of RFID systems in livestock
identification, 32. Kongres o hidropneumatičkoj automatizaciji - HIPNEF, Vrnjačka Banja:
Savez mašinskih i elektrotehničkih inženjera i tehničara Srbije, 14-16 Oktobar, 2009, pp. 267-
272, ISBN 978-86-81505-48-9 (М63)

15. Stankovski S., Ostojić G., Tarjan L., Šenk I., Ljubinković N.: Primena RFID tehnologije i
video nadzora za upravljanje pristupom laboratoriji za mehatroniku, 32. Kongres o
hidropneumatičkoj automatizaciji - HIPNEF, Vrnjačka Banja: Savez mašinskih i
elektrotehničkih inženjera i tehničara Srbije, 14-16 Oktobar, 2009, pp. 273-278, ISBN 978-86-
81505-48-9 (М63)

16. Ostojić G., Stankovski S., Lazarević M., Šenk I.: Primena RFID tehnologije u upravljanju
gradskim čvrstim otpadom, 9. Međunarodni naučno-stručni simpozijum INFOTEH-
JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko Sarajevo, Republika
Srpska, 17-19 Mart, 2010 (М63)

17. Horvat S., Ljubinković N., Stankovski S., Ostojić G., Šenk I., Tarjan L.: Identifikacija taksista
i taksi vozila korišćenjem RFID tehnologije, 10. Međunarodni naučno-stručni simpozijum
INFOTEH-JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko Sarajevo,
Republika Srpska, 16-18 Mart, 2011, pp. 576-580, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

18. Šenk I., Ostojić G., Stankovski S., Tarjan L., Lazarević M.: Sledljivost prehrambenih
proizvoda korišćenjem RFID tehnologije, 10. Međunarodni naučno-stručni simpozijum
INFOTEH-JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko Sarajevo,
Republika Srpska, 16-18 Mart, 2011, pp. 584-588, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

19. Tejić B., Šenk I., Tarjan L.: Daljinski nadzor i upravljanje pristupom korišćenjem bežičnih
tehnologija, 11. Međunarodni naučno-stručni simpozijum INFOTEH-JAHORINA, Jahorina:
Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko Sarajevo, Republika Srpska, 21-23 Mart,
2012, pp. 332-336, ISBN 978-99938-624-6-8 (М63)

20. Tarjan L., Šenk I., Tejić B., Ostojić G., Stankovski S.: Ispitivanje čitljivosti QR koda na
ambalaži prehrambenih proizvoda, 12. Međunarodni naučno-stručni simpozijum INFOTEH-
JAHORINA, Jahorina: Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko Sarajevo, Republika
Srpska, 20-22 Mart, 2013, pp. 500-503, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

21. Šenk I., Tarjan L., Ljubinković N., Đukić N., Lazarević M.: Primena bežičnih tehnologija za
lokalizaciju proizvoda u prostorima za skladištenje, 13. Međunarodni naučno-stručni

simpozijum Infoteh-Jahorina, Jahorina: Elektrotehnički fakultet Istočno Sarajevo, Srpsko
Sarajevo, Republika Srpska, 19-21 Mart, 2014, ISBN 99938-624-2-8 (М63)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Први резултат истраживања је поставка модела за локализацију производа применом
технологија Интернета ствари, који је реализован применом РФИД технологије и бежичних
сензорских мрежа, и верификација оправданости примене предложеног модела у реалним
системима.
Други резултат се односи на развијени хибридни метод за локализацију производа који врши
фузију података добијених методом најближих суседа и методом оптимизације ројем
честица применом честичног филтра. Експерименталним истраживањем је показано да овај
метод даје боље резултате у локализацији производа у тестираним системима од
појединачних метода за локализацију.
Трећи резултат представља развијени хибридни метод за локализацију производа фузијом
података добијених применом РФИД технологије и бежичних сензорских мрежа, који се
ослања на претходно наведени метод. Експерименталним истраживањем је показано да овај
метод даје боље резултате него методи за локализацију реализовани применом само једне од
ове две технологије.
Постигнути резултати су упоређени са резултатима сличних система за локализацију из
научне литературе, и утврђено је да метод предложен у оквиру модела за локализацију
производа применом технологија Интернета ствари остварује бољу тачност и прецизност од
анализираних система, чиме се потврђује оправданост примене развијеног модела за
локализацију производа.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

У дисертацији су јасно дефинисани циљеви истраживања. Добијени резултати истраживања
су прегледно приказани и системски изложени. Тумачење резултата је високостручно и
показује да кандидаткиња влада материјом и поседује висок ниво знања из области.
Резултати истраживања потврђују постављене хипотезе истраживања. Коришћена
литература указује да су размотрени актуелни ставови у области локализације у затвореном
простору применом бежичних технологија које спадају у технологије Интернета ствари. На
основу ових показатеља комисија даје позитивну оцену начина приказа и тумачења
резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,
прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Да, докторска дисертација је написана у складу са образложењем и циљевима истраживања

које је кандидаткиња навела приликом пријаве теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Да, докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином

тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Оригинални научни допринос докторске дисертације чини потврда постављених хипотеза на
основу теоријског и експерименталног истраживања. Оригинални научни допринос је у
дисертацији изложен кроз следеће резултате:

• Направљена је анализа применљивости технологија Интернета ствари у системима
за локализацију производа и развијен је оригинални модел за локализацију
производа применом РФИД технологије и бежичних сензорских мрежа, а затим је
експериментално утврђено да је предложени модел могуће применити у
индустријској околини;

• Експерименталним истраживањем у првој фази истраживања испитани су одабрани
методи за локализацију производа који примењују РФИД технологију или бежичне
сензорске мреже, при чему су метод оптимизације ројем честица и честични филтар
примењени на потпуно нови начин за локализацију производа;

• У другој фази истраживања реализован је оригинални метод за локализацију
производа који врши фузију података из РФИД система и бежичне сензорске мреже,
и експериментално је показано да предложени метод и у лабораторијској околини и
у симулираним системима даје боље резултате него методи испитивани у првој фази
истраживања, односно даје боље резултате него методи који користе само РФИД
технологију или бежичну сензорску мрежу;

• У другој фази истраживања реализован је и оригинални хибридни метод заснован на
фузији података добијених применом метода најближих суседа и метода
оптимизације ројем честица, и експериментално показано да је овај метод оправдано
користити уколико се користи само једна од предложених технологија Интернета
ствари;

• У трећој фази истраживања експериментално је показано да и у лабораторијској
околини са индустријским елементима, која на одговарајући начин моделује стварне
услове околине у индустријским системима, важе закључци из друге фазе
истраживања.

Комисија закључује да докторска дисертација кандидаткиње Иване Шенк представља
оригинални научни допринос у области локализације производа и да су испуњени сви
постављени циљеви истраживања.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Докторска дисертација нема недостатака који битно утичу на коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
- да се докторска дисертација под називом „Модел за локализацију производа применом

технологија Интернета ствари“ прихвати, а кандидаткињи Ивани Шенк одобри одбрана
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